
18 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1249 | Ano XIII | 10 de dezembro de 2021

LAS INTEGRANTES DO CONTRATO N. º 563/2017, DESDE QUE 
COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2021.
MARICÁ, 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
MARCIO DA SILVA CARVALHO 
SECRETÁRIO DE TRÂNSITO E ENGENHARIA VIÁRIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

DESPACHO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral e da Contro-
ladoria Geral da Câmara Municipal de Maricá, RATIFICO a despesa 
relativa AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BARREIRA ACRÍLICA PARA 
RECEPÇÃO E O PLENÁRIO DESTA CASA LEGISLATIVA com fulcro 
no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação 
da DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMEN-
TO, ADJUDICANDO o objeto em favor da empresa: ACRIHOU-
SE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS EIRELI, CNPJ nº. 
22.832.947/0001-00, obtendo o valor total de R$ 7.982,50 (sete mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), por meio do 
processo administrativo 1179/2020, autorizando sua publicação.
Maricá, 06 de dezembro de 2021.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO ELETRÔNICO Nº 
01/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4200/2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CO-
DEMAR, no uso de suas prerrogativas, decide REVOGAR o Proce-
dimento Licitatório Fechado Eletrônico Nº 01/2021, o que o faz nos 
termos a seguir:
CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante 
do poder discricionário, prerrogativa que a Administração detém para 
rever suas atividades em busca dos melhores meios para o alcance do 
fim maior, o interesse público;
CONSIDERANDO a necessidade de alteração no edital e termo de 
referência.
CONSIDERANDO a publicação de intenção de revogação que deu 
prazo de 3 dias úteis para manifestação de interesse, não ocorrendo 
neste prazo protestações. 
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Fechado Eletrônico Nº 
01/2021.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 13/2021
Processo Administrativo: Nº 9928/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de 
suas atribuições informa: Objeto: Registro de Preços para a locação 
de equipamentos de raio-x e maleta de teste, para a realização de 
inspeção não invasiva de bagagens e pertences de mãos no terminal 
de passageiros do aeroporto municipal de Maricá. Data: 19/01/2022 às 
10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://
codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
ainda solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 9561/2021 – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A AQUISIÇÃO POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 28, § 4º da Lei Federal 13.303/16 e 
suas alterações, para AQUISIÇÃO DE IMÓVEL LINDEIRO AO SÍTIO 
AEROPORTUÁRIO, VINCULADO A OPORTUNIDADE DE NEGÓCIO, 

validade a partir de 01/11/2021, no Cargo em Comissão, Símbolo AS 
4, de Assessor 4, vinculada à Secretaria de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/11/2021.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 07 de dezembro de 2021.
SOLANGE REGINA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2473/2021.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 
336, de 10.05.2021, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 
de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, ELAINE PEREIRA PACHECO DA SILVA, matrícula nº 
111756, com validade a partir de 01/11/2021, no Cargo em Comissão, 
Símbolo AS 3, de Assessor 3, vinculado à Secretaria de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/11/2021.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 07 de dezembro de 2021.
SOLANGE REGINA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE TRÂNSITO E 
ENGENHARIA VIÁRIA

EXTRATO DO TERMO Nº 06 DE PRORROGAÇÃO E REPACTUA-
ÇÃO DO CONTRATO Nº 563/2017, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 19179/2016.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E GOLDEN RIO VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORRO-
GAÇÃO E A REPACTUAÇÃO DO CONTRATO N.º 563/2017, QUE 
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇOS TER-
CEIRIZADOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA PARA 
ATENDER DIVERSOS LOCAIS DEFINIDOS PELA SECRETARIA DE 
TRÂNSITO E ENGENHARIA VIÁRIA, AMPARADA NO DISPOSTO NO 
ARTIGO 57, II, DA LEI FEDERAL 8.666/93, NA FORMA DE JUSTIFI-
CATIVA INSERIDA ÀS FLS. 1660/1662 E 1698/1701, A AUTORIZA-
ÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE DE FLS. 1685/1686, TODOS 
DO PROCESSO Nº 19179/2016, NA FORMA ABAIXO:
I.FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 563/2017, 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2021 ATÉ 
21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
II.REPACTUAÇÃO DOS VALORES, COM O FIM DE RESTABELE-
CER O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO 
N.º 563/2017, EM CONFORMIDADE COM AS REGRAS ESTABE-
LECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2017, NA 
CLÁUSULA  18.4 E NA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 
2020/2021 REGISTRADA NO MTE SOB O Nº RJ002081/2020, COM 
DATA DE REGISTRO 21/12/2020, CELEBRADO ENTRE SINDICATO 
DAS EMPRESAS DE SEG. PRIVADA, VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, 
SISTEMAS DE SEGURANÇA, ESCOLTA, SEG. PESSOAL E CUR-
SOS DE FORMAÇÃO NO EST. DO RIO DE JANEIRO E S VIGILAN-
TES E EMPREGADOS EMPR DE SEG VIG TRANSP DE VALORES 
E SIMILARES DO MUNIC DE NITERÓI S GONÇALO ITABORAÍ RIO 
BONITO MARICÁ RJ SVEESVTVS DE FLS. 1551/1582. FUNDAMEN-
TA-SE O PLEITO NO DISPOSTO DO ART. 65, § 8º DA LEI 8.666/93, 
EM CONSONÂNCIA DO PARECER JURÍDICO DE FLS. 1663/1678, 
APRESENTADO NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 19179/2016.
VALOR: R$ 10.885.012,80 (DEZ MILHÕES, OITOCENTOS E OITEN-
TA E CINCO MIL, DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO N. º 51.01.06.181.0080.1299;
ELEMENTO DE DESPESA N. º 3.3.3.9.0.34.00.00.00
FONTE DE RECURSO N. º 206.
NOTA DE EMPENHO N. º 3420/2021.
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSU-

são, Símbolo AS 4, de Assessor 4, vinculada à Secretaria de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/11/2021.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 07 de dezembro de 2021.
SOLANGE REGINA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2468/2021.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 
336, de 10.05.2021, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 
de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, VINICIUS DIAS MENDES, matrícula nº 110983, com 
validade a partir de 01/11/2021, do Cargo em Comissão, Símbolo AS 
6, de Assessor 6, vinculado à Secretaria de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/11/2021.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 07 de dezembro de 2021.
SOLANGE REGINA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2469/2021.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 
336, de 10.05.2021, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 
de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, ANALINE DE OLIVEIRA GONCALVES RANGEL, 
matrícula nº 111241, com validade a partir de 01/11/2021, do Cargo 
em Comissão, Símbolo AS 6, de Assessor 6, vinculada à Secretaria 
de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/11/2021.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 07 de dezembro de 2021.
SOLANGE REGINA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2471/2021.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 
336, de 10.05.2021, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 
de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, JORLANDO MANOEL DE MENEZES, matrícula nº 
111751, com validade a partir de 01/11/2021, no Cargo em Comissão, 
Símbolo AS 6, de Assessor 6, vinculada à Secretaria de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/11/2021.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 07 de dezembro de 2021.
SOLANGE REGINA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2472/2021.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 
336, de 10.05.2021, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 
de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, LEVI CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 111753, com 

miriam.morceli
Realce


